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1. Úvod

V uplynulém desetiletí byl zaznamenán významný posun v pohledu na jakost jak ze

strany zákazníků, tak i výrobců, poskytovatelů služeb a distributorů. Na tomto obratu se

podstatným dílem podílela skutečnost, že ve velmi krátké době došlo k výraznému posunu

ve vztahu nabídky a poptávky směrem k převisu nabídky nad poptávkou a k nutnému –

i když pro mnoho podnikatelských subjektů bolestivému – přerodu z trhu výrobce na trh

zákazníka. Koncepce podnikání založené na přístupu „musíme prodat, co se vyrobí“, byť

by byly podporovány sebelepšími marketingovými aktivitami na podporu prodeje, nemají

šanci na přežití. Jednoznačně jsou preferovány přístupy „můžeme vyrábět jen to, co je

možné prodat“. Uplynulé desetiletí potvrdilo poučku, že zákazník se rychle přizpůsobí

nové kvalitě, a že není ochoten k jakýmkoliv ústupkům či tolerováním chyb na straně

dodavatele.

Z pohledu podnikatelských subjektů by bylo chybou pohlížet na jakost jako na

izolovanou vlastnost. Naopak je nutné ji vnímat jako součást manažerských

a podnikatelských činností. Již v průběhu sedmdesátých let dvacátého století se jakost

výrobků, zvláště zásluhou japonských firem, stala významným konkurenčním faktorem,

často rovnocenným, ne-li důležitějším než cena.

Státní orgány ve vyspělých evropských zemích si uvědomily důležitost péče

o jakost v devadesátých let dvacátého století, kdy Evropská unie přijala dokumenty

„Evropská politika kvality pro zlepšení evropské konkurenceschopnosti“ a „Evropská vize

jakosti“. Tyto dokumenty znamenaly počátek etapy zvýšené pozornosti jakosti nejen

z hlediska exportu, ale i celkové kvality života ve společnosti. Koordinátorem těchto

iniciativ byla Evropská organizace pro jakost.

Reakcí České republiky na stěžejní evropské dokumenty bylo vyhlášení Národní

politiky podpory jakosti usnesením vlády číslo 458 ze dne 10. května 2000. Přijetím tohoto

dokumentu a ustavením Rady České republiky pro jakost byly položeny základy pro

podporu jakosti výrobků, služeb a veřejné správy s cílem vytvářet podmínky pro vstup

českých organizací na jednotný trh EU, zabezpečit ochranu zdraví, bezpečnosti a majetku

občanů, šetřit zdroje a chránit životní prostředí.
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V této době vzniklo v České republice několik systémů ověřování kvality výrobků

a služeb (např. značka Czech Made, QZ-Zaručená kvalita, Žirafa, Ekologicky šetrný

výrobek, ESČ a další). Vedle toho jsou na trhu značky, které dokladují například zemi

původu (Český výrobek) nebo jiné vlastnosti, nikoli však ověřenou kvalitu. Objevuje se

i řada značek, které postrádají jakýkoliv význam. Většinou jsou vytvářeny samotnými

výrobci, nepodléhají žádné certifikaci ani nezávislému schválení a v principu matou

spotřebitele.

V letech 1991 – 2001 se uskutečnila dlouhodobá analýza stavu užívání značek

kvality na českém trhu a jejich vlivu na zvýšení informovanosti spotřebitelů a podporu

domácích výrobců a poskytovatelů služeb. Byl konstatován neuspokojivý stav způsobený

především nezájmem výrobců o značení produktů značkami kvality, protože nepřinášely

žádné okamžité ekonomické výhody.

Na základě výsledků této analýzy byl vypracován návrh programu, který by zjištěné

nedostatky odstranil a vedl spotřebitele k orientaci na kvalitní zboží a k vyššímu zájmu

výrobců a poskytovatelů služeb o získání značky kvality. V návrhu se uvažovalo o určitých

formách podpory pro malé a střední podniky a bylo doporučeno, aby držení značky bylo

výhodou při výběrových řízeních. Zároveň byla také zahájena jednání o podpoře domácích

dodavatelů pro některé obchodní řetězce. Aby byly jasně odlišeny značky ověřované

a kontrolované třetí osobou, přijala vláda České republiky dne 26. června 2002 Program

podpory prodeje kvalitních výrobků a poskytování kvalitních služeb Česká kvalita.

Hlavním smyslem tohoto programu je dát spotřebitelům jasné vodítko pro výběr

kvalitního zboží a služeb. K 31. 12. 2006 bylo v Programu Česká kvalita zařazeno

celkem 18 značek kvality, které pokrývají celou řadu oblastí. Nalezneme v něm značky

kvality pro různé průmyslové výrobky, ekologicky šetrné výrobky, certifikovanou

dětskou obuv i hračky, značku kvality pro oblast plynárenství, elektronické obchodování,

textilní výrobky, potraviny a další.
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2. Literární přehled

2.1 Co je značka

Definice Americké marketingové asociace říká, že „Značka je jméno, název, znak,

výtvarný projev nebo kombinace předchozích prvků. Jejím smyslem je odlišení zboží nebo

služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců od zboží a služeb konkurenčních

prodejců.“ (Vysekalová, J., 2004)

Marketingový pohled na pojetí značky jako důležitého fenoménu marketingového

mixu zdůrazňuje většinou její vnější znaky, jako je jméno, název, výtvarný projev

a podobně, odlišující zboží nebo služby v rámci konkurenční nabídky. S tímto přístupem se

setkáváme u Kotlera (1998), Přibové (2000), Felows-Rodla (1998) a dalších autorů, kteří

vidí značku z pozice jejího začlenění do komplexního marketingového programu

společnosti, a to produktové, cenové, distribuční i komunikační strategie. Z toho vycházejí

i definice či charakteristiky značky a další úvahy o ní. Další možná definice, kterou

používá např. Bárta (Marketing a komunikace, 1999) „Značka = výrobek + přidaná

hodnota“, ponechává dostatečný prostor pro charakteristiku toho, co je zde označeno jako

„přidaná hodnota“. (Vysekalová, J., 2004)

Vymezením značky z marketingového pohledu se zabývají také Marhounová M. –

Velčovská Š. (2003), které zdůrazňují systémový přístup a přistupují k chápání značky

z pohledu „koncepce totálního produktu“. I na značku je totiž možno pohlížet jako na

produkt (specifického charakteru), proto pro ni platí stejné zásady jako při úvahách

o jakémkoliv produktu z marketingového hlediska. Aplikace konceptu totálního produktu

na produkt „značka“ může mít podobu znázorněnou na obrázku 1.
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Obrázek 1 - Značka z pohledu koncepce totálního produktu (Zdroj: Marketing a

komunikace, 2003)

Obsah jednotlivých vrstev:

A. První vrstva (jádro značky) je dána funkcí, kterou má značka plnit (např.

identifikační funkce)

B. Základní atributy značky – jméno a logo tvořící značku, styl nápisu, tvar, barvy,

znělka apod., tj. vše, pomocí čeho může být určitá značka identifikována a co ji

učiní rozpoznatelnou – tvoří druhou vrstvu (vnímatelná značka).

C. Stejně jako u obecného produktu, tak i u značky se konkurenční boj odehrává

zejména na úrovni třetí vrstvy. Jde o odlišení se od konkurence tím, co značka

poskytne spotřebiteli navíc (rozšířená úroveň značky) – specifické garance, záruky

bezpečnosti, spolehlivosti, apod., asociované s danou značkou.

D. Jako samostatnou vrstvu lze uvést tzv. image značky. Image značky lze chápat jako

zastřešující termín pro prestiž, sílu značky, „osobnost“ značky aj. Image je často

spojován s image garanta či nositele značky.

Při využití této koncepce je zřejmé, že definice Americké marketingové asociace,

která byla uvedena výše, není komplexní, protože v sobě nezahrnuje důležitou dimenzi,

kterou je pohled spotřebitele na značku. Autorky tohoto přístupu hovoří

o „prospěšnosti“ značky pro zákazníka.
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„Prospěšnost může zákazník vnímat v různých hodnotových úrovních, které jsou

dány tím, co od značky očekává. Jeho očekávání mohou být – stejně jako u produktu

obecně – spojena jak se základní funkcí značky, tak s naplněním druhé či třetí vrstvy

koncepce totální značky.“ (Marhounová, M., 2003)

2.1.1 Význam značky pro systém řízení kvality

Řízení značky nebo také „Brand Management“ je důležitou a stále se rozvíjející

oblastí marketingu. Přibová – Tesar a kol. (2003) považuje za nejdůležitější při řízení

značky vědomí, že jde o dynamický koncept. Ať jde o značku korporátní nebo

produktovou, musí být systematicky hodnocena z hlediska finanční a tržní výkonnosti.

Z marketingového pohledu souvisí dle uvedených autorů vývoj značky s následujícími


[…]


značek kvality a programu Česká kvalita.

V případě Vašeho zájmu Vám mohu poskytnout výsledky svojí práce. Vyplněný dotazník,

prosím, zašlete zpět na adresu: svoboz01@zf.jcu.cz

Přeji Vám i Vaší firmě mnoho úspěchů v další činnosti a děkuji Vám za vynaložený čas.

Se srdečným pozdravem

Zdeněk Svoboda

109

Dotazník

Dotazník je určen všem organizacím, jejichž výrobkům nebo službám jsou uděleny

značky kvality: Czech Made, QZ-Zaručená kvalita a Zdravotně nezávadná obuv

„Žirafa“ . Cílem dotazníku je zjistit aktuální stav v oblasti vybraných značek kvality v

souvislosti s jejich vstupem do programu Česká kvalita (dále jen program CzQ).

Vámi zvolenou variantu označte křížkem, případně vepište slovní.

1. Uveďte identifikační údaje Vaší organizace:

Název organizace: ……………………………………...

Sídlo organizace: ……………………………………….

Zpracoval/a: ………………………… Postavení v organizaci: ………………………

Počet zaměstnanců:

2. Uveďte údaje o výrobcích označených značkou kvality:

Počet označených výrobků: ………………….

Doba užívání: a) značky Czech Made ……….. b) loga CzQ ……….

3. Co jste očekávali od získání značky kvality (teoretický význam) a jaké jsou

skutečné přínosy získání značky kvality pro Vaši organizaci (praktický význam)?

Použijte hodnocení 1-5 dle klasické školní stupnice, (1-nejlepší, 5-nejhorší hodnocení).
Platí pro všechny následující otázky.
Teoretický význam Praktický význam

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Zlepšení informovanosti spotřebitelů

Zlepšení propagace kvalitních výrobků

Rostoucí prestiž označených výrobků

Zlepšení image českých firem

Zvýšení konkurenceschopnosti firem

Zlepšení finančních ukazatelů (výnosy, atd.)

Jiné výhody-uveďte: ……………………….

1 2 3 4 5

Celková spokojenost se značkou Czech Made

1-9 10-49 50-249 250 a více
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4. Jaké teoretické výhody, popř. nevýhody jste očekávali od vstupu značky Czech

Made do programu CzQ a jaké skutečné výhody, popř. nevýhody Vám tento vstup

přinesl?

Teoretický význam Skutečný význam

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Zlepšení informovanosti spotřebitelů

Zlepšení propagace kvalitních výrobků

Rostoucí prestiž označených výrobků

Zlepšení image českých firem

Zvýšení konkurenceschopnosti firem

Zlepšení finančních ukazatelů (výnosy, atd.)

Jiné výhody-uveďte: ……………………….

1 2 3 4 5

Celková spokojenost s programem CzQ

Nevýhody-vypište:

……………………………………………………………………………....

5. Jakým způsobem informujete spotřebitele a obchodní partnery o získání práva

používat značku Czech Made a logo programu CzQ?

Czech Made CzQ

na výrobku

na obalu výrobku

v propagačních materiálech

na písemnostech typu faktura, objednávka

začlenění do grafické podoby názvu firmy

webová prezentace

jiný způsob,uveďte jaký:
……………………………………………
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6. Jak hodnotíte spolupráci se správcem značky, příp. uveďte připomínky?

VÝBORNÁ VELMI DOBRÁ DOBRÁ DOSTATEČNÁ NEDOSTATEČNÁ

Připomínky, uveďte prosím zde: ……………………………………………………............

7. Jaké podstatné změny jste museli v organizaci provést v souvislosti se zavedením

značky kvality?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8. Jak hodnotíte propagaci značky Czech Made a programu CzQ ze strany

jednotlivých zainteresovaných skupin ?

Czech Made CzQ

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Státní orgány

Česká společnost pro jakost

Správce značky

Držitelé značky

Jiná, uveďte jaká:
…………………………………

9. Pokládáte poplatky za propůjčení značky Czech Made a značky CzQ za adekvátní

jejich praktickému p řínosu?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

10. Jak hodnotíte úroveň informovanosti spotřebitelů o značce Czech Made a

programu CzQ?

1 2 3 4 5

Czech Made

CzQ

112

11. Zapojili jste se (nebo uvažujete o zapojení) do společných propagačních akcí

programu CzQ, popř. jakých?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Zde, prosím, uveďte druh akce:

………………………………………………………………..

12. Jak hodnotíte dopad programu CzQ na vnímání kvality ze strany:

1 2 3 4 5

Spotřebitelské veřejnosti

Podnikatelského prostředí

13. Jak hodnotíte současnou situaci v oblasti značky Czech Made a programu CzQ?

Uveďte zkušenosti, návrhy a připomínky.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

…………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Prohlašuji, že získané údaje budou anonymně zpracovány a budou sloužit výhradně pro

zpracování mé diplomové práce.

Zdeněk Svoboda
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Příloha 6
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 115

Příloha 7

Vítáme Vás na firemních stránkách výrobce dětské zdravotně nezávadné obuvi
společnosti V.obuv.

Naše výrobky jsou certifikovány a jsou držitelem označení "Žirafa" a "Česká kvalita".

Dětská noha není zmenšeninou nohy dosp ělého, proto ani d ětská
obuv nesmí být zmenšenou kopií obuvi pro dosp ělé.

Rodiče, kupujte dětem certifikovanou obuv se "Žirafou"!

2006 V-obuv