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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z textu diplomové práce je zřejmé, že znalosti diplomanta jsou širší, než pouze to, co v
práci uvedl.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je psaná čtivě a pro čtenáře dobře srozumitelná. Myšlenky jsou řazeny logicky a
vhodně doplněny argumenty či citacemi.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Formální zpracování významně podporuje srozumitelnost práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V závěrech práce jste upozornil na vyšší očekávání od značky kvality, jež je tato schopna
poskytnout. Jakým způsobem vychází toto nenaplnění očekávání již ze samotného postupu
certifikace? Vyšší uznání značky kvality zákazníkem, jak ji uděluje např. německý zkušební ústav
TUV, by bylo cestou i pro české společností?
Otázka 2: Liberalizace energetických trhů znamená ve své podstatě i užití marketingových nástrojů
stejně jako v klasických průmyslových odvětvích. Je podle vašeho názoru možné počítat i s uvedením
značky kvality pro komoditní trhy, jako jsou např. trh s elektřinou?
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